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KORONY DLA KRÓLOWEJ RODZIN

w numerze: 

U Pani Wardęgowskiej – kolejny odcinek cyklu 
„Sanktuaria diecezji toruńskiej”

Tam, gdzie niebo spotyka się z ziemią... –  
klerycy na pielgrzymkowym szlaku, fotoreportaż

Bp Andrzej Suski i o. Robert Nikel OFM prezentują korony papieżowi Franciszkowi
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W środę 29 kwietnia podczas 
audiencji generalnej na Placu 
św. Piotra w Rzymie papież 

Franciszek pobłogosławił korony 
dla obrazu Matki Bożej Podgór-
skiej Niepokalanej Królowej Rodzin 
znajdującego się w sanktuarium 
w Toruniu-Podgórzu.

Podczas katechezy Ojciec Święty 
podkreślił znaczenie świadectwa 
życia chrześcijańskich małżonków 
i rodzin: „Małżeństwo uświęcone 
przez Boga strzeże tej więzi mię-
dzy mężczyzną a kobietą, którą 
Bóg pobłogosławił od stworze-
nia świata. Jest też ono źródłem 
pokoju i dobra dla całego życia 
rodzinnego i małżeńskiego”.

Po zakończeniu katechezy 
Papież podchodził do poszcze-
gólnych delegacji znajdujących 
się w pobliżu ołtarza na Placu 
św. Piotra. Delegację naszej die-
cezji tworzyli: bp Andrzej Suski, 
prowincjał Prowincji św. Francisz-
ka w Poznaniu o. Filemon Janka 
OFM oraz kustosz sanktuarium 
Matki Bożej Podgórskiej w Toru-
niu o. Robert Nikel OFM. Obecni 
byli także marszałek wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego Piotr 
Całbecki i przewodniczący Sejmiku 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego Ryszard Bober. Gdy Ojciec 
Święty podszedł do nas, Biskup 
Andrzej przedstawił skład dele-

gacji, a następnie poprosił Papieża 
o pobłogosławienie koron. Ojciec 
Święty na chwilę położył dłonie 
na koronach, a następnie je pobło-
gosławił.

Projektantem i  wykonawcą 
koron jest Andrzej Bandkowski, 
artysta plastyk z Wrocławia.

Uroczystość koronacji obrazu 
Matki Bożej Podgórskiej Niepoka-
lanej Królowej Rodzin odbędzie się 
w Toruniu na Podgórzu w sobotę  
22 sierpnia br. o godz. 12. Ser-
decznie zapraszamy do udziału 
w tym wydarzeniu oraz prosimy 
o modlitwę w tej intencji.

O. Robert Nikel OFM,
kustosz sanktuarium

Maryja jest Matką naszych 
rodzin. Ona prowadzi 
nas drogą wiary, umacnia 
w wierze, a przez to również 
umacnia więzi rodzinne.

Bp Andrzej Suski

U roczystość Zesłania Ducha Świę-
tego uświadamia, że nie jeste-

śmy samowystarczalni, że aby żyć 
i działać, potrzebujemy wsparcia. 

Bierzmowanie uzdalnia do męż-
nego, czyli wytrwałego i prawdzi-
wego świadczenia sobą o Bogu. 
„Duch Święty to potęga” – ktoś 
powiedział i  jest w  tym stwier-
dzeniu cała prawda, bo przez tę 
potęgę my, słabi, ułomni, stajemy 
się zdolni do podejmowania czy-
nów heroicznych.

Wsparcia potrzebujemy również 
od człowieka: dobrej rady, a cza-
sem gorzkich słów prawdy albo po 
prostu ciepłego, ludzkiego uścisku. 
Uzupełniamy się i tworzymy wza-
jemnie. Tylko trzeba chcieć przyjąć 
tę drugą osobę, ale to już każdego 
indywidualny wybór. 

Szczególną postacią otwartą na 
Ducha Świętego i na drugiego czło-
wieka jest Maryja. Jej „Fiat”, a potem 
stanie pod krzyżem i patrzenie na 
śmierć własnego Dziecka pokazuje, 
że Ona wie wszystko, bo doświad-
czyła każdej emocji. 

W bieżącym numerze wiele 
uwagi poświęcamy Maryi, bo to 
nasza wspomożycielka i nauczy-
cielka. Potrzebujemy Jej, by umieć 
otworzyć się na działanie Ducha 
Świętego i na drugiego człowie-
ka. Patrząc na Maryję, możemy 
nauczyć się, jak pokonać własny 
lęk i na ścieżce do Boga i człowieka 
dokonać właściwego wyboru.

Joanna Kruczyńska

Potrzebujemy siebie

MYŚL 
NA TYDZIEŃ
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W poniedziałek 27 kwietnia 
w  chełmżyńskiej parafii 

gościł Jan Budziaszek, od 50 lat 
perkusista zespołu „Skaldowie”, 
a jednocześnie ceniony nie tylko 
wśród katolików świecki reko-
lekcjonista.

Jan Budziaszek przybył do Chełm- 
ży na zaproszenie proboszcza  
ks. kan. Krzysztofa Badowskie-
go. Spotkał się z kapłanami oraz 
pracownikami parafii, a następnie 
zwiedził konkatedrę Trójcy Świętej, 
kościół św. Mikołaja i sanktuarium 
bł. Juty w Bielczynach. Dzień wcze-
śniej dał świadectwo żywej wiary 
w Dźwierznie i wspólnie z miesz-
kańcami udał się na pielgrzymkę 
do Gietrzwałdu. Budziaszek często 
swoje życie określa zdaniem: „Od 
wódy i marihuany do tabernakulum 
i różańca”. W przeszłości mówiono 
o nim: „Jan Budziaszek, wytwór-
nia flaszek”. Na stałe związany 
jest z zespołem „Skaldowie”, ale 
współpracował też z Marylą Rodo-
wicz i grupą „Pod Budą”. Uczest-
niczył w wielu festiwalach, zagrał 
ponad 5 tys. koncertów i nagrał  
30 płyt. Przełom w jego życiu nastą-
pił w 1984 r., gdy przyjął w swoim 
domu grupę pielgrzymów z RFN, 
którzy urządzili mały festiwal pio-
senki religijnej. Kilka razy dzien-
nie musiał wysłuchać „Schwarze 
Madonna”. Ta pieśń zaprowadziła 
go, tak jak stał, na Jasną Górę. 
Następnego roku był już normal-
nym pielgrzymem z  plecakiem, 
a później i różańcem w ręku. – Róża-
niec jest dla mnie tą drogą, którą 
jedni nazywają drogą do Jezusa, 

a ja drogą do wolności. Jeszcze się 
nie zdarzyło, żeby ten, kto odmawia 
codziennie pięć dziesiątków Różań-
ca, po roku nie wszedł na drogę do 
wolności – twierdzi Budziaszek. 
Muzyk jest autorem m.in. cyklu 
pisanych każdego dnia „Dzien-
niczków perkusisty” oraz napisa-
nej wspólnie z Jackiem Zielińskim 
„Królewskiej Drogi Krzyżowej”. Jest 
twórcą cieszącego się ogromnym 
powodzeniem koncertu „Jednego 
Serca, Jednego Ducha”, który odby-
wa się corocznie wieczorem w dniu 
Bożego Ciała w Rzeszowie.

Po wieczornej Mszy św. w kon-
katedrze rekolekcjonista spotkał 
się z wiernymi, dając spontaniczne 
świadectwo swojego nawrócenia 
i  swojej wiary. – Każdy ma swój 
czas spotkania z Bogiem. Stała się 
dziwna rzecz w moim życiu. Od 
30 lat piszę najpiękniejszą historię 
na świecie, historię mojego życia. 
Nawet gdy śpię pięć minut czy dzie-
sięć godzin, nie wstanę z  łóżka, 
dopóki nie odmówię dziesiątki 
Różańca, pierwszej dziesiątki, która 
jest spotkaniem człowieka z anio-
łem. Co to znaczy zmartwychwstać 
za życia? To znaczy spojrzeć na 
wczorajszy krzyż, który niosłem. 
Jak dobrze jest dziękować Ci, Panie, 
szczególnie wtedy, gdy jestem przy-
bity własnym krzyżem, gdy leżę 
w rynsztoku. Trzeba nauczyć się 
dziękować za krzyż, bo dostają 
go tylko wybrańcy. Często mówię 
moim kolegom, anonimowym alko-
holikom, by gdy przychodzi kryzys, 
mocno ściskali różaniec, a zobaczą, 
jak iskrzy – mówił Budziaszek. 

W dalszej części swojego świa-
dectwa rekolekcjonista zwrócił 
uwagę na fakt, że żyjemy w cza-
sach apokaliptycznych, a wielu 
ludziom w Polsce Pan Bóg zaczyna 
przeszkadzać. Ludzie mówią do 
Pana Boga, że ma się nie wtrą-
cać w  ludzkie życie, bo mamy 
np. tabletki wczesnoporonne czy 
in vitro. Czy przypadkiem jest, 
że w  zamachu na WTC zginęło 
dokładnie tyle osób, ile w Stanach 
Zjednoczonych dokonuje się każ-
dego dnia aborcji? I tu też Róża-
niec jest orężem walki z szatanem. 

– Przyjechałem do was, by 
podać wam rękę. Ten znak pokoju 
to największe szczęście człowie-
ka oprócz Eucharystii. W  dłoni 
zawarta jest cała prawda o czło-
wieku, zawarta jest energia. 
Ściskając dłoń, patrząc w  oczy, 
możemy zobaczyć duszę czło-
wieka. Zobaczcie, jakie to pro-
ste, a  ile ludzi wtedy dobrze mi 
życzy i obiecuje modlitwę. To jest 
piękne i  po to tu przyjechałem 
– zakończył Budziaszek. Nie był 
to jednak koniec wizyty znanego 
muzyka i rekolekcjonisty w Cheł-
mży. Perkusista „Skaldów” zna-
lazł jeszcze czas, by spotkać się 
z  członkami Parafialnego Chóru 
Ludzi Młodych, którzy akurat mieli 
próbę. – Nie tekst, nie nuty, ale 
śpiew i muzyka z głowy, od serca 
są potrzebne. Wtedy śpiew jest 
modlitwą i przynosi sukces – prze-
konywał Jan Budziaszek młodych 
chórzystów i sam zademonstrował 
swój artystyczny kunszt.

Wojciech Wichnowski

Podczas spotkania z członkami Parafialnego Chóru Ludzi Młodych 

Od używek do tabernakulum
CHEŁMŻA

KRÓTKO 

D ruhny i  druhowie OSP Skąpe 
(parafia Chełmża) z  prezesem 

Henrykiem Śmiałkiem i  pocztem 
sztandarowym 2 maja uczestniczyli 
w Mszy św. z okazji wspomnienia 
liturgicznego św. Floriana, patro-
na strażaków. Eucharystii prze-
wodniczył i  słowo Boże wygłosił  
ks. kan. Krzysztof Badowski, kape-
lan miejscowej OSP. W  kaplicy  
św. Franciszka z Asyżu i Towarzyszy 
w Skąpem modlono się za straża-
ków i ich rodziny, o Boże błogosła-
wieństwo i opiekę patrona podczas 
ratowniczych akcji. OSP Skąpe ist-
nieje już 142 lata i jest bardzo silnie 
związana z Kościołem.   (w-w)

W  sanktuarium bł. Juty w Bielczy-
nach 10 maja Mszy św. odpu- 

stowej przewodniczył ks. kan. Sta-
nisław Szuca, proboszcz parafii 
św. Mikołaja w Papowie Biskupim. 
Współcelebransami byli ks. kan. Krzy- 
sztof Badowski, proboszcz chełm-
żyński, oraz wikariusze ks. Bartosz 
Fiałkowski i  ks. Łukasz Otremski. 
Obecni byli również ks. kan. Romu-
ald Nelkowski z  Unisławia oraz  
ks. prof. Mirosław Mróz z  UMK 
Toruń. Na uroczystości przybyli 
m.in. uczniowie Gimnazjum im. 
Jana Pawła II w Pluskowęsach, klasy 
mundurowe Gimnazjum im. bł. Juty 
w Głuchowie oraz w ramach pol-
sko-niemieckiej wymiany młodzie-
ży i realizowanego projektu „Poma-
gać innym” pielgrzymka uczniów 
Geschwister-Scholl Gymnasium 
Sangerhausen. Uczniom towarzy-
szyli nauczyciele i opiekunowie. 

Rozstrzygnięto również konkurs 
plastyczny pt. „Komiks o życiu i dzia-
łalności bł. Juty”. Ogłoszony przez 
Gimnazjum w  Głuchowie konkurs 
obejmował zasięgiem szkoły z terenu 
gminy Chełmża. W kategorii klas „0” 
laureatkami zostały: Marcelina Zakó-
rzewska, Patrycja Jabłońska (obie SP 
Zelgno) i Zofia Makowska (SP Sław-
kowo), z klas I-III nagrody otrzymały: 
Julia Ritter (SP Sławkowo), Weronika 
Kokoszka i Wiktoria Śliwka (obie SP 
Zelgno), z klas IV-VI: Natalia Jeziorska, 
Marcelina Chlewicka i Miłosz Koszela 
(wszyscy SP Zelgno), z gimnazjum: 
Wiktoria Adamczyk, Katarzyna Bara-
nowska i  Julia Derda (Gimnazjum  
bł. Juty w Głuchowie).   (w-w) 

głos z Torunia

II
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K ilkaset osób uczestniczyło 
w sobotę 9 maja w  IV Ogól-

nopolskich Dniach Trzeźwości 
w Gietrzwałdzie. Licznie repre-
zentowani byli członkowie grup 
Anonimowych Alkoholików z die-
cezji toruńskiej.

Przy cudownym źródełku sank-
tuarium maryjnego w Gietrzwał-
dzie uczestników powitał były pro-
boszcz ks. Józef Stramek, kanonik 
regularny laretański. – Zachęcam 
do trwania w  wierności Matce 
Bożej Gietrzwałdzkiej. Chcecie 
być trzeźwi, przyjeżdżajcie do 
Gietrzwałdu – apelował kapłan. 
Na pagórkowatych błoniach 
uczestnicy wzięli udział w Drodze 

Krzyżowej. Modlitwy i rozważa-
nia prowadził ks. kan. Tadeusz 
Alicki z  Olsztyna, duszpasterz 
trzeźwości archidiecezji war-
mińskiej, który zwrócił uwagę, 
że IV Dni Trzeźwości przypadają 
w  okresie zmartwychwstania 
Pana Jezusa, a trzeźwiejący alko-
holik tak jak Chrystus powstaje 
do życia. – W tej Drodze Krzyżo-
wej modlimy się o dar trzeźwości 
i odwagę do podjęcia tego daru. 
Poruszamy problem nawracania 
się w świetle różnych wartości, 
m.in. miłości, która powinna być 
budowana na prawdzie – mówił 
duszpasterz i podkreślił, że praw-
da jest fundamentem miłości. 

Swoje świadectwa składali ano-
nimowi alkoholicy. – Jestem tutaj 
z wdzięczności za to, że nie piję. 
Chcesz nie pić, mów prawdę. Jak 
mówię prawdę, nie piję. Stało 
się to kilkanaście lat temu, gdy 
pierwszy raz przyjechałem do 
Gietrzwałdu – stwierdził Janusz 
z AA. Odbyły się również otwarte 
mityngi Anonimowych Alkoho-
lików i AL-Anon (dla członków 
rodzin osoby uzależnionej). 

O godz. 20 w bazylice Naro-
dzenia Najświętszej Maryi Panny 
sprawowano Mszę św. w intencji 
członków grup AA, innych grup 
wsparcia i członków ich rodzin. 
Modlono się też za psychologów 
i  terapeutów. Eucharystii prze-
wodniczył ks. kan. Tadeusz Alicki 
wraz z ks. Jarosławem Smulskim 
ze Szczytna i ks. Karolem Schmid-
tem z Chełmży. Ks. Karol wypra-
szał u  Boga łaskę zdrowia dla 
mającego ponad 20 lat trzeźwości 
ciężko chorego Andrzeja, człon-
ka chełmżyńskiej Grupy „Dobra 
Wola”. W homilii ks. kan. Alicki  
zwrócił uwagę na narastający 
problem małżeństw rozchodzą-
cych się w procesie trzeźwienia. 
Porzucone zostają żony, dzieci, 
rodziny. Następuje utrata poczu-
cia celu i kierunku, w jakim się 
idzie. – Port, ster i  żagiel są 

potrzebne w trzeźwieniu. Szatan 
zawsze łowi w  mętnej wodzie. 
Żyjąc zgodnie z prawem Bożym, 
szatan nas nie złapie. Uzdra-
wiać relacje z Bogiem i z drugim 
człowiekiem – to właśnie znaczy 
trzeźwieć – mówił kaznodzieja.

W Ogólnopolskich Dniach 
Trzeźwości udział wzięli m.in. 
członkowie grup AA z Torunia, 
Brodnicy, Działdowa, Nowego 
Miasta Lubawskiego i Chełmży. 
Święto trzeźwości zakończył Apel 
Jasnogórski połączony z ceremo-
nią zasłonięcia obrazu Matki 
Bożej Gietrzwałdzkiej.

Wojciech Wrzesiński
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W Toruniu 2 maja rozpoczęła się zbiórka 
podpisów pod projektem zmiany ustawy 

o planowaniu rodziny, ochronie płodu ludzkiego 
i warunkach dopuszczalności przerywania ciąży. 
Działający w ramach ogólnopolskiej Obywatel-
skiej Inicjatywy Ustawodawczej „Stop aborcji” 
wolontariusze toruńskiej komórki Fundacji Pro-
-Prawo do Życia w ciągu kilku godzin na toruń-
skim Rynku Staromiejskim uzyskali poparcie 
kilkuset mieszkańców miasta i turystów. Wiele 
osób podpisywało się chętnie, nawet telefonując 
do domu po numer PESEL, dziękowali wolonta-
riuszom, inni dyskutowali, niektórzy zadzwonili 
na policję, której funkcjonariusze mimo sto-
sownych zezwoleń usilnie prosili o zwinięcie 
banerów, niektórzy z lękiem patrzyli, byle tylko 

do nich nie podejść, inni z dumą odpowiadali:  
– A ja jestem za aborcją. Na pewno akcja nie była 
przechodniom obojętna. 

Działająca w Polsce od 2005 r. fundacja podej-
muje liczne działania, m.in. zaprezentowała już 
w ponad 400 miejscowościach w kraju uliczną 
wystawę antyaborcyjną pod hasłem: „Wybierz 
życie”, przeprowadziła liczne pikiety, zabiera 
głos, broniąc tradycyjnych wartości w  takich 
sprawach, jak „pigułka śmierci”, deprawacja dzie-
ci, związki homoseksualne, prowadzi szkolenia 
dla obrońców życia. W ubiegłym roku toruński 
oddział m.in. przeprowadził pikiety pod skle-
pami sieci Empik w związku ze sprawą Nergal 
– Czubaszek, wspierał Inicjatywę Ustawodaw-
czą „Stop pedofilii”, mającą ograniczyć napływ 

demoralizujących treści do szkół, współorgani-
zował spotkania z prof. Bogdanem Chazanem 
i kanadyjską obrończynią życia Mary Wagner, 
a obecnie współpracuje z organizatorami Marszu 
dla Życia i Rodziny. Jak mówi toruński wolun-
tariusz Fundacji Roland Garwoliński: – Trze- 
ba działać, bo każdy dzień to co najmniej troje 
dzieci zamordowanych w Polsce w majestacie 
prawa. Za zgodą bp. Andrzeja Suskiego również 
pod świątyniami naszej diecezji w najbliższym 
czasie będą zbierane podpisy. Osoby chcące 
zaangażować się w  pracę fundacji, przejść 
szkolenie lub doraźnie wspomóc akcję zbiórki 
podpisów proszone są o kontakt przez formularz 
zgłoszeniowy na stronie internetowej www.
stopaborcji.pl. Juliusz Kola

Droga Krzyżowa na gietrzwałdzkich błoniach

Od prawej: ks. Karol Schmidt,  
ks. kan. Tadeusz Alicki  
i ks. Jarosław Smulski

Stop aborcji

Prawda fundamentem miłości

TORUŃ

GIETRZWAŁD
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W ardęgowo należy do sięgającej począt-
ku XIV wieku parafii pw. św. Jakuba 
Apostoła w Ostrowitem blisko Jabłono-

wa Pomorskiego. Stoi tu kaplica zbudowana 
w 1946 r. na miejscu wcześniejszych. Pierwszą 
postawili czciciele Matki Bożej wkrótce po Jej 
cudownym objawieniu w 1719  r. Gdy pod-
upadła, właściciele Wardęgowa Sampławscy 
postawili nową z  ołtarzem i  figurą Maryi 
z Dzieciątkiem. Kiedy i ta drewniana kaplicz-
ka, mieszcząca 30 osób, zaczęła chylić się ku 
upadkowi, w 1860  r. proboszcz ostrowicki  
ks. Antoni Rekowski polecił obudować ją 
murem szachulcowym, gdyż na postawienie 
nowej nie zgodzili się Prusacy. W 1925 r. roze-
brano starą, wewnętrzną. Pozostałą w 1939 r. 
spalili miejscowi Niemcy. Kolejna, większa 
i piękniejsza została zbudowana rok po wojnie 
i do dziś służy chwale Matki Bożej.

Z dziejów sanktuarium
Według legendy objawiła się Ona 16 paździer-
nika 1719 r. 11-letniemu pastuszkowi w oto-

czonym jasnością wizerunku namalowanym 
na blasze. Obraz ten przepadł, a w miejscu, 
w którym go szukano, wytrysnęło źródełko, 
które z czasem obudowano cembrowiną. Ku 
naprędce postawionej kapliczce z  ołtarzem 
poświęconym Pannie Najświętszej zaczęły 
nadciągać rzesze pątników, którzy rozmodleni 
zalegali otaczające pola. W  1720  r. komi-
sja kościelna zakwestionowała wiarygod-
ność wardęgowskiego objawienia i nakazała 
zamknięcie kapliczki. „Pomimo zakazu czcicie-
le Maryi licznie przybywali (…) z rodzinami, 
aby błagać Ją o potrzebne łaski, ofiarować 
swoje dzieci, prosić o pomyślność w życiu, 
zaczerpnąć wody z  pobliskiej studzienki” 
(Aleksandra Wojdyło, „U Matki”, „Głos z Toru-
nia”, nr 26/2014). „Samem widział – wspo-
mina w 1880 r. ks. Jakub Fankidejski – jak 
ci, którzy na oczy cierpią, pocierają sobie 
oczy wodą, kalecy obmywają swoje rany, 
inni piją wodę w chorobie i do domów ją dla 
innych biorą”. Zakaz odprawiania nabożeństw 
w kapliczce wskutek starań rodziny Sampław-
skich cofnięto i w 1816 r. została poświęcona. 
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Od prawie trzystu lat przybywają do kaplicy w Wardęgowie czciciele Maryi. 
Przed wyobrażeniem Matki i Syna w niewielkiej rzeźbie zginają się kolana pro-
szących o Boże wsparcie w najróżniejszych ludzkich sprawach 

Matka przychodzi do Matki…

Procesja odpustowa w 2014 r. Kaplica pw. Niepokalanego Serca Najświętszej Maryi Panny, sanktuarium w Wardęgowie

U PANI WARDĘGOWSKIEJ
SANKTUARIA  

DIECEZJI  
TORUŃSKIEJ XVII

WOJCIECH WIELGOSZEWSKI
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Być może w 1854 r. podczas jej remontu 
ks. Rekowski postawił w ołtarzu wyrzeźbio-
ną w drewnie figurę Maryi z Dzieciątkiem, 
ku której zmierzali pielgrzymi z  Pomorza, 
Warmii i zaboru rosyjskiego. Gdy w okresie 
kulturkampfu w 1875 r. Prusacy zamknęli 
sanktuarium maryjne w nieodległych Łąkach 
Bratiańskich, wielu czcicieli Maryi kierowało 
kroki do Wardęgowa. Do podtrzymania kultu 
Pani Wardęgowskiej przyczynił się zasłużony 
dla parafii w Ostrowitem ks. Michał Bela-
kowicz, proboszcz w  latach 1897 – 1927, 
który odnowił tutejszy kościół i  rozbudził 
życie parafialne, a dla sanktuarium wyjednał 
u niemieckiego właściciela gruntu obszar pół-
tora hektara terenu otaczającego kapliczkę. 
W okresie międzywojennym ks. Belakowicz, 
zaś od 1928 r. jego następca ks. Leon Olszew-
ski witali pielgrzymów przybywających na 
odpust w pierwszym dniu po Zielonych Świę-
tach. Pątnicy uczestniczyli w Nieszporach, 
odmawiali Różaniec, a  nazajutrz podczas 
dwóch Mszy św. wotywnych i Sumy słuchali 
kazań księży werbistów. 

W 1939  r. ks. Olszewski razem z  para-
fianami ocalił cudowną figurę, przenosząc 
ją na krótko przed zniszczeniem kaplicy 
do kościoła parafialnego, gdzie w bocznym 
ołtarzu szczęśliwie doczekała końca wojny. 
W 1946 r. administrujący parafią ostrowicką 
proboszcz z  sąsiedniego Płowęża ks. Leon 
Tychnowski dzięki ofiarom wiernych (a był 
to czas wielkiej powojennej biedy) postawił 
nową kaplicę pw. Niepokalanego Serca Naj-
świętszej Maryi Panny. W 1964 r. proboszcz 
ks. Albin Guzowski odnowił jej wnętrze, zało-
żył instalację elektryczną, cztery lata później 
przeprowadził konserwację figury. W 1969 
r., w 250-lecie objawień, w uroczystościach 

odpustowych uczestniczył biskup chełmiński 
Kazimierz Józef Kowalski wraz z biskupem 
sufraganem Bernardem Czaplińskim. 

Kult Maryi w wardęgowskim znaku trwa, 
zaś o jego żywotności świadczą, przy zacho-
waniu tradycji, nowe formy jego wyrażania. 
Na uroczystości odpustowe, które odbywają 
się w pierwszy poniedziałek i wtorek po uro-
czystości Zesłania Ducha Świętego, przybywa 
do 5 tys. pątników indywidualnych i grupy 
pielgrzymkowe z Lipinek, Jabłonowa, Brod-
nicy, Sumowa, Biskupca, Piotrowic, Szwarce-
nowa, Krotoszyn, Łąkorza, Łasina, Tereszewa 
i Cichego, siostry pasterki z Jabłonowa-Zam-
ku. Już w przeddzień odpustu zjeżdżają tu 
motocykliści, którzy rozpoczynają swój sezon. 
Pod egidą Maryi Wardęgowskiej odbywają 
się też festiwale pieśni i piosenki religijnej 
organizowane przez Szkolne Koło Caritas 
działające pod kierunkiem Jadwigi Kondeja 
w  Zespole Szkół w  Bielicach. Tegoroczny 
festiwal odbędzie się w maryjnym miesiącu 
październiku. Zwraca uwagę liczny udział 
młodych ludzi, wśród nich narzeczonych, 
młodych małżeństw, rodzin z małymi dziećmi. 
Od przeszło dwustu lat do Wardęgowa trasą 
przez Niskie Brodno, Kruszynki Duchowne, 
Kruszynki Szlacheckie, Najmowo, Sumowo, 
Sumówko, Godziszkę i Ostrowite przybywa tu 
piesza pielgrzymka dziękczynna z Brodnicy 
za ocalenie miasta przed kataklizmem. Wyra-
zem wdzięczności za orędownictwo Maryi 
jest znajdujący się w kaplicy cykl obrazów 
„Siedem Boleści Matki Bożej” z  napisem 
„Brodnica zawsze wierna”. 

W niedzielę poprzedzającą odpust w Mszy 
św. o  godz. 14. uczestniczą motocykliści. 
W poniedziałek o godz. 17. jest odprawiana 
Suma odpustowa, o godz. 20 – Eucharystia 

z udziałem chorych, a  o  północy Pasterka 
maryjna ze szczególnym udziałem małżeństw 
pragnących i oczekujących potomstwa. We 
wtorek o  godz. 9. odbywa się Msza św. 
z udziałem rolników, o godz. 11. dla dzie-
ci pierwszokomunijnych, a o godz. 17. dla 
narzeczonych, młodych małżeństw  i rodzi-
ców z małymi dziećmi. – Niech to nasze spot- 
kanie przy Matce, która wyprasza nam łaski 
u Chrystusa, ubogaca nas, abyśmy powracali 
do codzienności napełnieni Bożym błogosła-
wieństwem i łaskami za wstawiennictwem 
Pani Wardęgowskiej – mówił do pielgrzymów 
podczas ubiegłorocznego odpustu ks. Michał 
Napierała, kustosz sanktuarium, duszpasterz 
parafii w Ostrowitem.

Figura Matki Wardęgowskiej
Wyobrażenie Matki Bożej z  Dzieciątkiem 
wyrzeźbione w  drewnie przez nieznanego 
artystę znajduje się w centralnym punkcie 
ołtarza na jasnobłękitnym tle. Maryja ubrana 
w biel i błękit obejmuje małego Jezusa w białej 
szatce z bosymi stópkami. Syn Boży błogo-
sławi lud gestem prawej dłoni, której trzy 
wyprostowane palce przypominają o tajem-
nicy Trójcy Świętej, a  dwa złożone o  Jego 
Boskiej i ludzkiej naturze. Krzyż w Jego lewej 
rączce przypomina o czekającej Go zbawczej 
męce. Atrybutami królewskości obojga są ich 
korony. Berło w lewej ręce Maryi to Jej atrybut 
monarszy – Królowej nieba i ziemi. Matka 
Boża depcze głowę węża-szatana (por. Rdz 3, 
15), oplatającego ziemię otoczoną firmamen-
tem z gwiazd. Aureola z dwunastu gwiazd 
wokół głów Maryi i Jezusa jest odwołaniem 
do apokaliptycznej wizji św. Jana Apostoła 
(por. Ap 12).  I
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Sanktuarium przed laty na obrazie wiszącym 
w kaplicy

Kult Patronki sanktuarium
Nabożeństwo o uzdrowienie chorych  

za przyczyną Matki Bożej z Wardęgowa 
w 1. niedzielę miesiąca po Mszy św. o godz. 
12.15. Można zamówić intencję, pisząc 
na adres: Parafia pw. św. Jakuba Apostoła, 
Ostrowite 31, 13-334 Łąkorz, jak i telefonicz-
nie: (56) 474-58-69 
• Pielgrzymki parafialne, środowiskowe,  
indywidualne 
• Wota
• Modlitwa różańcowa i nabożeństwo  

majowe odprawiane przez wiernych  
o godz. 18

• Festiwale pieśni religijnej 

Odpust
Poniedziałek po uroczystości Zesłania 
Ducha Świętego, Msza św. o godz. 17
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TAM, GDZIE NIEBO SPOTYKA SIĘ Z ZIEMIĄ…
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Klerycy i księża u świętego proboszcza z Ars Jana Marii Vianneya, patrona kapłanów

Krótka lekcja historii przed wejściem do kaplicy objawień Serca Jezusowego w Paray-le-Monial. 340 lat temu 
Pan Jezus objawił się siostrze zakonnej św. Małgorzacie Marii Alacoque. Jej ciało spoczywa w oszklonej 
trumnie w kaplicy objawień. W tym roku w Polsce obchodzimy 250. rocznicę ustanowienia święta Najświęt-
szego Serca Pana Jezusa

Piątkowe majowe po-
południe. Wielki ruch 
na parkingu semina-
ryjnym. Torby, butelki 
z napojami, kartony 
z jedzeniem poda-
wane z ręki do ręki. 
Czyżby ewakuacja? 
Nie. To seminarzyści 
wraz z przełożonymi 
wyruszają w daleką 
drogę. Dokąd? Do 
miejsc naznaczonych 
Bożą obecnością. 
Tam, gdzie niebo 
spotyka się z ziemią. 
Do Paryża, Lourdes, 
Paray-le-Monial, Ars, 
Turynu i Padwy. Po co? 
By umocnić swoją wia-
rę, rozbudzić nadzieję 
i rozniecić w sercach 
miłość, by zawierzyć 
swoje powołanie Chrys- 
tusowi i Jego Matce

VI

Pielgrzymka seminaryjna odbyła 
się w dniach 1-10 maja. Relacja 
z niej na łamach „Niedzieli” ogól-
nopolskiej na str. 26. Więcej zdjęć 
na www.wsdtorun.pl 
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Wieczorny spacer po Paryżu

Msza św. o świcie w Grocie Objawień w Lourdes

Spotkanie z „naocznym świadkiem” zmartwychwstania 
Chrystusa w katedrze w Turynie. Spotkanie bez słów, 
a wszystko zostało powiedzianeW drodze powrotnej – u naszej Matki z wdzięcznością za pielgrzymkę

Chwila modlitwy przy relikwiach korony cierniowej w katedrze Notre Dame w Paryżu

VII
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Zapraszamy wszystkich do udziału w marszach 
dla życia i rodziny na terenie naszej diecezji. 

Marsze odbędą się w Toruniu, Grudziądzu, Brod-
nicy i Działdowie. W Toruniu marsz odbędzie się 
31 maja. Rozpocznie się Mszą św. o godz. 12.30 
w katedrze Świętych Janów pod przewodnic-
twem bp. Józefa Szamockiego. Po zakończeniu 
Mszy św. ok. godz. 14 w radosnym marszu  
przejdziemy przez centrum miasta. Również  
31 maja mieszkańcy Grudziądza o godz. 15 
wyruszą w marszu z bazyliki św. Mikołaja Bisku-
pa. W Brodnicy i Działdowie marsze odbędą się 
14 czerwca. O szczegółach będziemy informo-
wać na łamach naszego pisma.
Niech udział w marszach będzie przejawem 
wspólnego opowiedzenia się za życiem na każ-
dym jego etapie i za fundamentalną rolą rodziny 
w społeczeństwie, państwie i Kościele.

Oprac. ks. Paweł Borowski

głos z Torunia

zapraszamy
Festyn rodzinny  

w Grudziądzu
24 maja w  godz. 15-18 na bło-
niach nadwiślańskich odbędzie się 
festyn „W zdrowym ciele zdrowy 
duch”, organizowany przez parafię 
pw. Ducha Świętego w Grudzią-
dzu. Festyn ma charakter chary-
tatywny, w  trakcie jego trwania 
rozprowadzane będą cegiełki na 
remont świątyni, a każda będzie 
brała udział w  losowaniu cen-
nych nagród. Przygotowano 
wiele atrakcji. W ramach festynu 
pod patronatem prezydenta Gru-
dziądza Roberta Malinowskiego 
odbędzie się, organizowany przez 
Klub Biegacza „Akademia Biegania 
Grudziądz”, bieg charytatywny na 
rzecz parafii pw. Ducha Świętego.

Konferencja  
„Obiekty sakralne”
28 maja w Centrum Dialogu im. 
Jana Pawła II przy pl. Frelichow-
skiego 1 w Toruniu odbędzie się 
konferencja „Obiekty sakralne” 
poświęcona budowie, renowacji, 
wyposażeniu i  zabezpieczeniu 
obiektów sakralnych. Do udzia-
łu w  konferencji organizatorzy 
(Operante, Muzeum Diecezjalne 

w Toruniu, Wydział Konserwacji 
Zabytków w Toruniu) zaprasza-
ją proboszczów, przedstawicieli 
zakonów, członków diecezjalnych 
komisji artystyczno-architekto-
nicznych oraz rad parafialnych.
Otwarty charakter konferencji 
pozwala na nawiązanie kontak-
tów z  prelegentami i  przedsta-
wicielami firm specjalizujących 
się w  budownictwie sakralnym. 
To doskonała okazja do tego, 
by skonsultować własne plany 
remontu lub modernizacji parafii 
oraz otrzymać cenne rady. Udział 
w  konferencji jest bezpłatny. Ze 
względów organizacyjnych prosi-
my jednak o zgłoszenie obecności: 
tel. (33) 307-01-64, 535-683-428, 
e-mail: kontakt@obiektysakralne.
pl. Szczegółowy program konfe-
rencji znajduje się pod adresem: 
www.obiektysakralne.pl/konfe-
rencjatorun. 
Patronat honorowy nad konferen-
cja objął bp Andrzej Suski, a patro-
nat medialny Tygodnik Katolicki 
„Niedziela” – „Głos z Torunia”.

Konferencja Camino Polaco
W dniach 29-31 maja obędzie się 
kolejna konferencja nt. Camino de 

Santiago, jego historii i znaczenia 
dla kultury europejskiej, rozwija-
nia wiary chrześcijańskiej. Zapra- 
szamy wszystkich, którzy myślą 
o wybraniu się na ten szlak, chcie-
liby poznać jego historię, dowie-
dzieć się, na czym polega wędro-
wanie po Camino. Szczegółowe 
informacje na www.teologia.umk.
pl oraz na Fb Camino Polaco.

Kongres misyjny
30 maja w  sanktuarium Matki 
Bożej Nieustającej Pomocy 
w  Toruniu odbędzie się Kon-
gres Misyjny Diecezji Toruńskiej. 
Do udziału w nim zaproszeni są 
kapłani, osoby konsekrowane oraz 
wierni świeccy działający w kołach 
misyjnych, kolędnicy misyjni i róże 
różańcowe oraz przedstawiciele 
ruchów, stowarzyszeń i organiza-
cji. Szczegółowy program na www.
diecezja-torun.pl. 

Festiwal Pieśni Maryjnej
Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury 
oraz sanktuarium bł. Marii Kar-
łowskiej w  Jabłonowie Pomor-
skim zapraszają na Festiwal 
Pieśni Maryjnej, który odbędzie 
się 7 czerwca w  sanktuarium  

bł. Marii Karłowskiej w Jabłonowie 
Pomorskim, Jabłonowo – Zamek 
19. Rozpoczęcie o godz. 9. Mszą św.  
w sanktuarium bł. Marii Karłow-
skiej, ok. godz. 15 wręczenie 
nagród. Zgłoszenia do 29 maja 
na adres: Miejsko-Gminny Ośro-
dek Kultury, ul. Rynek 9, 87-330 
Jabłonowo Pomorskie, lub drogą 
e-mailową na adres: mgokj@
interia.pl. Karty zgłoszeniowe na 
www.mgokjablonowo.pl. Infor-
macje pod nr. tel. (56) 495-91-37 
lub 609-345-765.

Oprac. ks. Paweł Borowski
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